
29.1.2006  Zpravodaj obce Poděšín č. 4/1997   

 1 

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ    
                             obce Pod ěšín             č.  4/1997 
 
Seznam domovních čísel v Pod ěšíně. 
 

Č.
p. 

Jméno Popis Č.
p. 

Jméno Popis Č.
p. 

Jméno Popis 

1 Jaroš ¨Zdeněk Neobydlen 36 Stehlík Josef Neobydlen 71  Chvátalová Věra Byt 
2 Jágr Josef Byt 37 Dobrovolný František Byt 72  Sláma Jindřich Byt 
3 Doležal Antonín Neobydlen 38 Landa Roman Byt 73  Musilová Hana Byt 
4 Doležal Antonín Byt 39 Chvátal Jaroslav Byt 74  Kulturní dům Obecní 
5 Šlechtický Josef Byt 40 Vaverová Marie Chalupa 75  Kancelář ZDV Podnik 
6 Palasová Marta Byt 41 Svoboda Rudolf Chalupa 76  Jaroš Jiří Byt 
7 Flesar Josef Byt 42 Jednota Podnik 77  Kosour František Byt 
8 Žák Libor Podnik 43 Kaple Obecní 78  Koumar Milan Byt 
9 Dočekal Jaroslav Byt 44 Koumarová Božena Byt 79  Jaroš Zdeněk Byt 
10 Flesar Bohumil Byt 45 Mateřská škola Obecní 80  Šimek Jan Byt 
11 Navrátil Vladimír Byt 46 Hanus Josef Neobydlen 81  Sláma Jan Byt 
12 Doležal Josef Byt 47 Sláma Pavel Byt 82  Šorf Milan Byt 
13 Válová Františka Byt 48 Štohanzl Petr Chalupa 83  Flesar Vladislav Byt 
14 Nejedlá Marie Byt 49 Smejkal Václav Byt 84 Hrabětová Věra Chalupa 
15 Doležalová Marie Byt 50 Skalická Marie Byt 85 Nejedlý Bohumil Byt 
16 Mašek František Chalupa 51 Stránský Josef Neobydlen 86 Enderle Stanislav Byt 
17 Flesar Pavel Staveniště 52 Zápotočný Bohumil Byt 87 Matoušek Milan Byt 
18 Matoušková Růžena Byt 53 Rosecký František Podnik 88 Koumar František Byt 
19 Rosecký František Byt 54 Jaitner Milan Byt 89 Jágr Pavel Byt 
20 Homola Josef Byt 55 Novotný Miroslav Chalupa 90 Šmirausová Anežka Byt 
21 Sobotka Zdeněk Byt 56 Landsman Ladislav Byt 91 Nejedlý Alois Byt 
22 Chalupník Jan Byt 57 Sobotková Ludmila Byt 92 Doležal Václav Byt 
23 Pařízek Jaroslav Neobydlen 58 Landa Jiří Byt 93 Jágr Jaromír Staveniště 
24 Mirošník Karel Chalupa 59 Řeháček Vladislav Byt    
25 Šimek Jiří Byt 60 Žák Libor Byt Č.e.   
26 Šorfová Františka Byt 61 Šustr Zdeněk Byt 1 Dolní kravín Podnik 
27 Šmiraus Adolf Byt 62 Jeřábek Jaromír Chalupa 2 Horní kravín Podnik 
28 Pěchotová Marie Chalupa 63 Bláha František Byt 3 Produčka prasat I Podnik 
29 Sláma Miroslav Byt 64 Jágr Josef Byt 4 Produčka prasat II Podnik 
30 Dobrovolný František Neobydlen 65 Provazník Lubomír Chalupa 5 Bramborárna stará Podnik 
31 Ševečková Vlasta Chalupa 66 Rosecký František Neobydlen 6 Produčka prasat III Podnik 
32 Chvátal Alois Byt 67 Homola Josef Byt 7 Dílny Podnik 
33 Landa František Byt 68 Šimek Zdeněk Byt 8 Bramborárna nová Podnik 
34 Homola Jan Byt 69 Enderle Jiří Byt 9 Sklep-Jágr Josef Podnik 
35 Flesar Bohumil Byt 70 Rosecký František Byt 10 Klubovna TJ. Podnik 
 

Zaměřování obce. 
Od poloviny srpna až do října probíhalo zaměřování 
obce firmou GEOVAP Nové Město na Moravě. 
Zaměření bude sloužit jako podklad pro projekt 
plynofikace obce. Cena zaměření je 30,000.-Kč za 1km 
ulice. Tam kde již byl zaměřován dálkový optický kabel 
bude cena 15,000.-Kč za 1 km ulice. Dále proběhlo 
zaměření trasy od plynovodu po domek MUDr. 
Novotného pro projekt vysokotlaké přípojky a regulační 
stanice. 

Územní řízení pro stavbu plynu. 
V současné době probíhá územní řízení pro stavbu 
vysokotlakého potrubí a regulační stanice. Potrubí 
vysokotlaké přípojky by mělo vést přes pozemky těchto 
majitelů: Obec Poděšín, Čs. stát, Homola Jan a Alena, 
Sláma Pavel a Marie, Pařízek Jaroslav, Landová 
Jindřiška, Koumar Milan, Dobrovolný František, 
Homola Josef a Anna. Regulační stanice bude 
postavena na obecním pozemku. 
 

Povolené stavby v obci. 
Stavba rodinného domu na vlastní parcele číslo 
1038/3,  investor - Jágr Jaromír č.p. 93. 

 

Stavebníci pozor. 
Na obecním úřadě je pro stavebníky k dispozici katalog 
50.-ti projektů pro stavbu rodinných domků. kdo má 
zájem může si tento katalog vypůjčit a projekt na 
vybraný dům si podle katalogu objednat. 
 

Stavební spo řitelna. 
Upozorňujeme občany kteří mají zájem o plynofikační 
přípojku a nemají dostatek finančních prostředků, že se 
nám nabídla Českomoravská stavební spořitelna a 
nabízí výhodný úvěr. Kdo má o tento úvěr zájem ať se 
nahlásí na obecním úřadě. My výše zmíněnou 
spořitelnu zkontaktujeme a její zástupce přijede za 
Vámi až do bytu v předem dohodnutý čas. 
 

Vysékání obecních pozemk ů. 
Žádáme občany, aby vysékali obecní pozemky celé až 
do potoka a v hůře přístupných plochách. Občané, kteří 
už nemají o vysékání zájem, nebo ti, kteří by chtěli 
přidat pozemek, ať se přihlásí na OÚ. V zimním období 
dojde ke zmapování všech obecních prostor a 
jmenovitě kdo co udržuje, aby bylo zajištěno udržování 
všech obecních pozemků v intravilánu obce. 



29.1.2006  Zpravodaj obce Poděšín č. 4/1997   

 2 

 

 Problémy s dopravní obslužností. 
V současné době vyvstal problém s dopravní 
obslužností, protože firma ZDAR a.s. neúměrně 
zvyšuje nároky na placení od obcí. V dřívějších 
měsících platila obec asi 3. tisíce, později 5. tisíc, za 
jeden měsíc, nyní za měsíc červen 9.531.-Kč, červenec 
12.897.-Kč. Obecní úřad pozdržel výše uvedené firmě 
placení faktur a snaží se spolu s obcemi Sirákov a 
Újezd vyvolat jednání, na kterém by měli, být všechny 
obce na trase Žďár, Polná, Jihlava a ředitel firmy Zdar 
a.s. pan Karásek. 
 

Finance.  
Stav k 30.9. 1997: 
- bankovní účet:      780 037,89 Kč,  
- pokladna:                18 628,20 Kč 
- termínový vklad:    400 000,00 Kč 
 

Odvoz popela. 
V současné době je v obci evidováno 72 popelnic z 
toho jich je 25 na jednotlivé svozy (na známky), cena 
jedné známky je 45.-Kč., od 1.1.98. dojde 
pravděpodobně ke zvýšení na 50.-Kč. a 47 popelnic je 
na paušální odvoz. Z podnikatelů mají popelnici JAMO, 
Truhlářství Dobrovolný, Hostinec Šimek, Zemědělské 
družstvo a Jednota. K dnešnímu dni nemají popelnice 
tito občané, - Doležal Antonín, Mašek František, 
Šorfová Františka, Koumarová Božena, Sobotka 
Václav a Provazník Lubomír. Někteří občané sice 
popelnici mají, ale za celý rok nemají ani jeden odvoz. 
Podle zákona je zakázáno sypat popel a jiné odpady 
mimo určené skládky. 
 

Půjčováni knih. 
Knihovník místní lidové knihovny pan Jágr oznamuje, 
že v pátek 31.10.97 v 1700  zahajuje vypůjčování knih. 
Další půjčování bude vždy v pátek  od  1700  do  1830   
hodin. Těšíme se na shledanou v knihovně, kde na Vás 
čeká mnoho nových knižních titulů. 

 
 

Setkání rodák ů. 
Znovu upozorňujeme na to, že koncem června nebo 
začátkem července příštího roku uspořádáme setkání 
rodáků naší obce. Věk rodáků je 40. let včetně a víc. 
Proto žádáme občany, aby nahlásili na obecní úřad 
adresy našich rodáků pocházejících z jejich domu, 
nebo které znají. K adresám napište datum narození a 
číslo telefonu, pokud je znáte. Zatím máme adresy 
rodáků z těchto čísel. 1,2 , 4, 5, 15, 22, 23, 25, 35, 36, 
38, 39, 49, 51, 55, 56, 57, 58, 68, 69. 
 

Nejčastější jména a p říjmení. 
Muži:  
10 - Josef 10 – Milan 9 – Jiří 9 – František 
8 - Zdeněk 8 – Jan 8 – Pavel 6 – Václav 
5 - Jaroslav 5 – Petr 4 – David 4 - Stanislav 
Ženy: 
21 – Marie 10 – Anna 9 – Jana 7 - Hana 
6 – Božena 4 – Eva 4 – Lenka 4 – Františka 
4 – Ludmila    
Příjmení: 
16 – Flesar-ová 14 – Chvátal-ová 14 - Sláma-ová 
13 – Doležal-ová 13 - Enderle-ová 12 - Landa-ová 
12 – Jaroš-ová 11 - Jágr-ová 11 – Nejedlý-á 
11 – Sobotka-ová 10 - Koumar-ová 10 - Šimek-ová 
Nejsiln ější ro čníky:  
9 - 1982, 1987,  8 - 1980, 1983,  7 - 1960, 1984,  6 - 
1943, 1948, 1958, 1961, 1972,  5 - 1952,  1956, 1965, 
1990,   4 - 1924, 1946, 1953, 1957, 1959, 1964, 1973, 
1975, 1979, 1986, 1991, 1992, 1994. 
 

Čekárna. 
Obecní úřad obílil  a uklidil k novému školnímu roku 
čekárnu, ale již po týdnu školní docházky vypadala 
čekárna jako před provedenými pracemi. Proto žádáme 
dospělé občany, kteří cestují autobusy, aby na naší 
mládež dohlédli a upozornili je na nevhodné chování. 

P o p u l a č n í s t r o m  o b c e  P o d ě š ín

- 2 0 - 1 5 - 1 0 - 5 0 5 1 0 1 5 2 0

0 - 4

5 - 9

1 0 - 1 4

1 5 - 1 9

2 0 - 2 4

2 5 - 2 9

3 0 - 3 4

3 5 - 3 9

4 0 - 4 4

4 5 - 4 9

5 0 - 5 4

5 5 - 5 9

6 0 - 6 4

6 5 - 6 9

7 0 - 7 4

7 5 - 7 9

8 0 - 8 4

8 5 - 8 9
R

ok
y

P o č e t  o b y v a te l

ž e n y m u ž i



29.1.2006  Zpravodaj obce Poděšín č. 4/1997   

 3 

 
 
Poděšín před asi 60 lety. (fotografii poskytl Šmiraus Adolf) 

 
 



29.1.2006  Zpravodaj obce Poděšín č. 4/1997   

 4 

Technické novinky poprvé v Pod ěšíně.                                                        (údaje bez záruky) 
 

Č. Co Značka Kdo  Kdy 
1 Rozhlasový přijímač  Dočekal Jaroslav Poděšín 9 1924 
2 Čistící mlátička  Homola František Poděšín 34 1930 
3 Motocykl Indian Dočekal Jaroslav Poděšín 9 1928 
4 Osobní automobil Praga Alfa Dočekal Jaroslav Poděšín 9 1930 
5 Traktor John Deer Flesar Frant.,Rudolf,Chvátal Al. Poděšín  1946 
6 Telefon  Rosecký-hostinec Poděšín 53 7/1946 
7 Televizní přijímač TESLA Aleš Homola-JZD Poděšín 34 1958 
8 Filmová kamera MEOPTA Sláma Jan Poděšín 81 1974 
9 Barevný TV přijímač TESLA color Jaroš Zdeněk Poděšín 79 8/1977 
10 Domácí počítač ZX Spectrum Dočekal Jaroslav Poděšín 9 5/1986 
11 Satelitní přijímač SAKURA Šimek Zdeněk Poděšín 68 1989 
12 Videorekorder DAEWOO VIDEOSERVICE Poděšín  6/1990 
13 Osobní počítač PC TESCO 386DX40 Dočekal Jaroslav Poděšín 9 4/1993 
14 Elektrické vytápění  Řeháček Vladislav Poděšín 59 1993 
15 Videokamera PANASONIC SVHS-C Dočekal Jaroslav Poděšín 9 5/1996 
16 Mobilní telefon MOTOROLA Šimek Zdeněk Poděšín 68 9/1996 
17 Multimediální PC ESCOM P5/100 Jaroš Zdeněk Poděšín 79 12/1996 

Z obecní kroniky:  
 

Rok 1927: 
Na jaře t.r. vysázeno na návsi 30 ovocných stromků. 10 jich daroval finanční rada, doktor Adolf Rosecký. 
 

Soukromé podniky. 
Rolníci Adolf Fejt, Josef Dobrovolný a Stanislav Chvátal podnikli v tomto roce z jara stavbu vodovodu. Nádržka nalézá se na 
Štajbli na louce rolníka Dobrovolného. Montáž provedl strojník Jeřábek z Nížkova.   
 

Motorisace. 
Výhoda motorů k pohonu hospodářských strojů se čím dále, tím více rolníky uznává. Do dnešního dne je v obci 21 motorů. 
    

Rozsudek smrti. 
V pondělí dne 4. dubna 1927 odsouzen František Chmela kutnohorskou porotou, devíti hlasy ze dvanácti, k trestu smrti 
provazem. S cynickým úsměvem vyslechl rozsudek. 
 

Osudná nehoda. 
Dne 15. března byl čeledník Tomáš Šimek při kácení borovice v lese starostově zasažen padajícím stromem a smrtelně 
zraněn. V jihlavské nemocnici zemřel. Pohřben na své přání v Nížkově. 
 

Tragická smrt. 
Rolník Josef Stehlík, čp. 36 pojal úmysl poříditi si motor a v pondělí 22. srpna s prací započíti. Toho dne měli přijíti montéři. 
Týž rozhodl se poraziti modřín u chalupy, který jednak překážel vedení, jednak mělo býti použito jeho kmenu za sloup k 
němu. Časně ráno za přispění svého svaka Josefa Jágra z čp. 2, podřízl částečně strom a pak vylezl do vršku jeho, aby tam 
připevnil provaz ku skácení. Nalézaje se as ve výši 15m, spadl pojednou nevysvětlenou příčinou po hlavě dolů přímo na 
kamenné koryto pod stromem, kdež zůstal s roztříštěnou hlavou a zpřeráženými údy mrtev ležeti. Smrt tohoto mladého, 
přičimlivého a mírného člověka dojala všechny spoluobčany. Pohřben byl ve středu za hojné účasti na hřbitově nížkovském. 
Nad jeho hrobem pronesl dojemnou řeč velitel hasičů Jaroslav Dočekal. 
 

Tonoucí dítě. 
Jednoho dne ke konci září vyšel hostinský Josef Dobrovolný na hráz. Tu vidí několik kroků od hráze v rybníku něco plavati. 
Po chvíli poznává že to nějaké tonoucí dítě. Skočí do vody a (poznává) vytáhne svého dvouletého synka Josefa napolo 
mrtvého. Vzkřísili ho ještě. 
 

Obecní volby. 
Na den 16. října 1927 vypsány volby do obecních zastupitelstev v Čsl. Republice. V naší obci dohodly se politické strany na 
jednotné kandidátce a proto volby nekonány Navržení a okresní politickou správou potvrzení členové obecního výboru jsou:  
Za čsl. stranu lidovou:  Rudolf Flesar  čp. 10,  Václav Sláma  čp. 29,  František Stránský čp. 13,  Václav Enderle čp. 49,  
Josef Kašpárek  čp. 18, František Nejedlý   čp. 14. 
Za republikánskou zemědělského a malorolnického lidu: Adolf Fejt  čp. 19,  Jaroslav Dočekal čp. 9, Josef Jaroš čp. 1,   Josef 
Jágr čp. 2,  Rudolf Rosecký čp. 43,  Josef Homola čp. 20.  
 

Volba starosty. 
Dne 7. listopadu 1927 volen starosta, jeho náměstek a 2 rádní. Starostou zvolen  Václav Sláma, náměstkem Jaroslav 
Dočekal, 1. rádní Adolf Fejt,  2. rádní Josef Jaroš.  
 

Počasí v r. 1927. 
Zima velmi mírná. Březen krásný. V dubnu chladno a deštivo. o velikonocích, ač připadly do polou dubna, je zima a padá 
sníh. Květen studený. V druhém týdnu měsíce května značné mrazy. Největší ze 12. na 13. Květ pomrzl. Lípy nekvetly. Léto 
suché. V červenci několik dní prší. Tím zachráněny brambory. Podzim normální. Bramborů se urodilo mnoho. 1q 
průmyslových červených za 33.50 Kč. Obilí sype méně, ale dobře platí. ovoce málo. 
 

Meliorační plán. 
Zaměření pozemků k melioraci určených a zhotovení plánu ( rozloha 59.548 ha) vyžádá si nákladů za 10 023 Kč. 
 

Zpracovali:       Z. Jaroš, J. Dočekal                                                                            Náklad:    120 výtisků 
 


